
 

N. 45/2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA DEL 21/12/2022

Oggetto:  INTERNALIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  RISCOSSIONE  DELLA  TASSA  SUI  
RIFIUTI (TARI) CON DECORRENZA 01/01/2023.

L’anno  2022 addì  21 del  mese di  dicembre alle  ore  21:00 si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale 
appositamente convocato.

All’appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ANTOGNAZZA ERICA CONSIGLIERE Presente

CANDIANI STEFANO CONSIGLIERE Assente

CERIANI CLAUDIO PRESIDENTE del CONSIGLIO Presente

GALLI DARIO CONSIGLIERE Presente

MARCHIORI FABIO CONSIGLIERE Presente

MARTEGANI FEDERICO CARLO CONSIGLIERE Presente

RUSSO GIOVANNI CONSIGLIERE Assente

D'ARCANGELO DANILO CONSIGLIERE Presente

DEMARCHI CHANTAL CONSIGLIERE Presente

PULEO SALVATORE CONSIGLIERE Presente

TRAMONTANA ROSARIO CONSIGLIERE Presente

PRESTINONI MAURO CONSIGLIERE Presente

VISCARDI MARCO CONSIGLIERE Presente

CAVALOTTI LAURA FIORINA CONSIGLIERE Presente in collegamento

FERRARIO ERMANNA CONSIGLIERE Presente in collegamento

PLEBANI ALFIO CONSIGLIERE Assente

Assenti: 3, Candiani Stefano, Russo Giovanni, Plebani Alfio.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Presenti 14:
Presenti in sala 12: Bascialla Giuseppe, Antognazza Erica, Ceriani Claudio, Galli Dario, Marchiori 
Fabio,  Martegani  Federico  Carlo,  Demarchi  Chantal,  D’Arcangelo  Danilo,  Puleo  Salvatore, 
Tramontana Rosario, Prestinoni Mauro, Viscardi Marco;
Presenti in collegamento 2: Cavalotti Laura Fiorina, Ferrario Ermanna.

Partecipa il SEGRETARIO dott.ssa  BELLEGOTTI MARINA.

Sono presenti in sala il Vice Sindaco Accordino Franco Roberto e gli Assessori Colombo Marinella, 
Martegani Erika, Morbi Alessandro e Pipolo Vito.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  alle  disposizioni 
contenute nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è 
quella mista della presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su 
piattaforma Zoom)

(i  contenuti  degli  interventi  sono  disponibili  in  un  file  audio-video  depositato  in  un  archivio  
informatico presente sul portale web comunale)

Il  Presidente  CLAUDIO  CERIANI,  constatata  la  legalità  dell'adunanza,  pone  in  discussione  il 
seguente argomento all'ordine del giorno

INTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO  DI  GESTIONE E  RISCOSSIONE DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) CON DECORRENZA 01/01/2023.

Relaziona l'Assessore MARINELLA COLOMBO.

Esce il Consigliere Demarchi.
Presenti: 13

Il Consigliere Viscardi fa alcune riflessioni sul nuovo impiego del personale di Seprio e chiede di 
approfondire  l’argomento  in  un’apposita  commissione.  Anticipa  il  voto  favorevole  del  proprio 
gruppo consiliare.

Il Consigliere Cavalotti ricorda di aver chiesto in Commissione gli stessi approfondimenti e i costi 
del servizio; anticipa voto favorevole del proprio gruppo consiliare.

Terminato il dibattito,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 29/11/2005 è stata approvata l’acquisi-

zione della società GEMI s.r.l.;
• in data 24/01/2006, con atto notarile Rep. n. 162567/29843 del Notaio Enrico Chiodi Daelli, 

è stato formalizzato l’acquisto delle quote societarie della predetta Società;
• il  15/05/2006, con atto n. 24, il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Statuto della 

Gemi s.r.l., società patrimoniale a totale partecipazione comunale;
• con la suddetta deliberazione di Consiglio Comunale n. 24/2006 la Società è stata qualifica-

ta come società patrimoniale operativa “in house” e ha acquisito la nuova denominazione 
Seprio Patrimonio Servizi s.r.l.;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/05/2006 il Comune di Tradate ha in-
dividuato i primi beni e servizi comunali da trasferire alla propria Società;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 31/07/2006 il  Comune di Tradate ha 
completato l’individuazione dei beni e servizi comunali da trasferire alla propria Società, 
nonchè ha provveduto all’approvazione degli schemi dei relativi contratti di servizio, tra cui 
il servizio di raccolta rifiuti e igiene urbana (scrittura privata Rep. 3894 del 29/09/2006);

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto che:
• il suddetto contratto di servizio Rep. 3894 del 29/09/2006 prevedeva altresì, in capo alla 

Società controllata, l’attività di gestione e riscossione diretta della tassa sui rifiuti;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/09/2014, di modifica parziale del pre-

detto contratto di servizio, si è deciso di internalizzare la sola riscossione diretta della tassa 
sui rifiuti, lasciando in carico alla Società controllata l’attività di bollettazione del tributo e di 
gestione dei rapporti con l’utenza;

• in data 25/11/2019 il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 48, ha riapprovato il contratto 
di servizio tra il Comune di Tradate e Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. per la gestione del ser-
vizio di igiene urbana, a seguito delle modifiche apportate allo Statuto della Società (giusta 
deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 19.12.2018) in adeguamento al nuovo Testo 
Unico sulle Società Pubbliche D.Lgs. 175 del 19.8.2016; 

Valutato che:
• l’Ufficio Tributi del Comune si occupa direttamente, allo stato attuale, della gestione e della 

riscossione del tributo IMU;
• la gestione in capo al medesimo soggetto (Comune) dei due tributi in questione (IMU e 

TARI) assicurerebbe un miglioramento in termini di qualità dei processi, servizi, prodotti e 
performance, potendo fare affidamento sulla condivisione immediata delle banche dati ana-
grafiche e tributarie, necessarie soprattutto in fase di verifica delle diverse posizioni contri-
butive;

• l’Ufficio Tributi del Comune, con decorrenza 16/05/2022, è stato dotato di una nuova figura 
professionale – n. 1 Istruttore Amministrativo Contabile di categoria giuridica C a tempo pie-
no ed indeterminato – e che, pertanto, l’Ufficio ha incrementato il proprio organico;

Ritenuto pertanto opportuno disporre – con decorrenza 01/01/2023 - l’internalizzazione del solo 
servizio di gestione e riscossione della Tassa sui Rifiuti (TARI), significando che il servizio di rac-
colta, trasporto e smaltimento rifiuti, nonché i servizi di distribuzione del materiale necessario alla 
raccolta porta a porta (sacchi, bidoni e altre attrezzature) di gestione del centro di raccolta dei rifiuti 
differenziati e di pulizia del suolo su territorio comunale resteranno in carico alla propria controllata 
Seprio Patrimonio Servizi s.r.l.;

Precisato che, a seguito dell’internalizzazione del servizio in parola, non è previsto alcun passag-
gio né riassorbimento di personale in forza all’Ente;

Precisato altresì che le competenze delle figure professionali in forza alla controllata che, sino al 
31/12/2022, si sono occupate della gestione e della riscossione della TARI per conto del Comune, 
saranno ridistribuite ed assegnate allo svolgimento di altre funzioni amministrative, che necessita-
no di un potenziamento, e delle nuove attività e dei nuovi servizi richiesti da ARERA ai Gestori, in 
considerazione anche del fatto che Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. proseguirà nella cura dei rappor-
ti con l'utenza per quanto attiene al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti ed agli  
accessi e alla fruizione del centro di raccolta differenziata;

Dato atto  che lo schema del Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 44  del 21/12/2022, recepisce già in via presuntiva la nuova ripartizione, tra 
Ente e propria Società controllata, dei costi riferiti al servizio in parola;

Verificato che, a seguito dell’internalizzazione del servizio in parola, non occorre apportare modifi-
che al contratto di servizio di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 48/2019;

Preso atto del parere tecnico e contabile espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/00, dal Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Valeggia;

Considerato il  parere reso,  ai  sensi  dell'art.  239,  comma 1,  lettera b)  punto 3,  del  D.Lgs.  n. 
267/00, dall'Organo di Revisione dell'Ente; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto  che il presente provvedimento è stato oggetto di esame da parte della Commissione 
Consiliare III – Finanze, Bilancio, Patrimonio nella seduta del 13/12/2022; 

Richiamati:
• il D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento all’art. 42 “Attribuzioni dei Consigli”;
• il D.Lgs. n. 175/2016, ad oggetto “Testo unico in materia di società a partecipazione pubbli-

ca”;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1.  di  disporre l’internalizzazione  presso  l’Ufficio  Tributi  dell’Ente  del  servizio  di  gestione  e 
riscossione della Tassa sui Rifiuti (TARI) con decorrenza 01/01/2023;

2.  di  precisare che  il  servizio  di  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti,  nonché  i  servizi  di 
distribuzione  del  materiale  necessario  alla  raccolta  porta  a  porta  (sacchi,  bidoni  e  altre 
attrezzature)  di  gestione del  centro  di  raccolta  dei  rifiuti  differenziati  e  di  pulizia  del  suolo  su 
territorio comunale resteranno in carico alla propria controllata Seprio Patrimonio Servizi s.r.l.;

3. di dare atto che a seguito dell’internalizzazione del servizio in parola, non è previsto alcun 
passaggio né riassorbimento di personale in forza all’Ente;

4. di dare atto altresì  che le competenze delle figure professionali in forza alla controllata che, 
sino al  31/12/2022, si sono occupate della gestione e della riscossione della TARI per conto del 
Comune, saranno ridistribuite ed assegnate allo svolgimento di altre funzioni amministrative, che 
necessitano di un potenziamento, e delle nuove attività e dei nuovi servizi richiesti da ARERA ai 
Gestori, in considerazione anche del fatto che Seprio Patrimonio Servizi s.r.l. proseguirà nella cura 
dei rapporti con l'utenza per quanto attiene al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
ed agli accessi e alla fruizione del centro di raccolta differenziata;

5. di precisare che a seguito dell’internalizzazione del servizio in parola, non occorre apportare 
modifiche al contratto di servizio di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 48/2019;

6.  di  precisare  infine che  lo  schema  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022, recepisce già in via presuntiva la nuova 
ripartizione, tra Ente e propria Società controllata, dei costi riferiti al servizio in parola.

Successivamente con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese: 

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del  TUEL,  al  fine  di  consentire  l’effettivo  passaggio  del  servizio  in  parola  con  decorrenza 
01/01/2023.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE del CONSIGLIO Il SEGRETARIO

CLAUDIO CERIANI MARINA BELLEGOTTI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3172/2022 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto: 

INTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E RISCOSSIONE DELLA TASSA SUI 

RIFIUTI (TARI) CON DECORRENZA 01/01/2023. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità tecnica.

Tradate, 15/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3172/2022 ad  oggetto:  INTERNALIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 

GESTIONE  E  RISCOSSIONE  DELLA  TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI)  CON  DECORRENZA 

01/01/2023. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 15/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 45 del 21/12/2022

Oggetto:  INTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E RISCOSSIONE 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) CON DECORRENZA 01/01/2023.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/12/2022.

Tradate, 27/12/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


